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Наслов на наставниот предмет 

СОВРЕМЕНИ КЛИНИЧКИ И ЛАБОРАТОРИСКИ 
ИСЛЕДУВАЊА ВО ДИЈАГНОЗАТА НА МЕКО-ТКИВНИТЕ 
ОРАЛНИ ПРОМЕНИ 

2 Код ДСОП3 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 
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Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” 
Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра за болест на устата 
и пародонтот 

5 Степен (прв, втор, трет циклус) Трет циклус студии 

6 Академска година / семестар 
2021/2022 
I семестар 

Број на ЕКТС кредити 6 

8 Наставник Одговорен наставник: проф. д-р Маја Пандилова 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 
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Цели на предметната програма (компетенции): целта на предметот е запознавање на студентите 
со современите клиничко-лабораториски приоди во дијагностичкото следење на оралните 
промени. 
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Содржина на предметната програма: 
Современи приоди во дијагностичкото следење на оралните лезии. Примена на тестови во 
оралната медицина. Клинички (орални) тестови: тест на витропресија 
(диференцијално -дијагностички размислувања околу видовите на макули). Витроатхезиски тест: 
тест за одредување количество плунка, тестирање на галвански струи, 
(диференцијално дијагностички размислувања за ксеростомија, Сјогренов синдром и 
Микуличева болест). Тест за акантолиза - Nikolsky (диференцијално дијагностички дилеми при 
оралните дерматози). Толуидински тест (диференцијална дијагноза на оралните лезии и 
улцерации и малигните промени). Шилерова јодна проба (диференцијална дијагноза на 
предканцерозни и канцерозени лезии и хронични промени). Foetor ex ore и Бренингов тест. 
Примена на клиничко - лабораториски дијагностички тестови. Микробиолошки 
испитувања и бактериски инфекции во усната празнина. Вирусолошки испитувања и 
вирусни атаки во оралниот кавитет - методи за докажување на вирусите и вирусните антигени, 
тех- техники за докажување на специфичните антивирусни антитела - PCR техника. Микотични 
претраги и диференцијална дијагноза при микозите на оралната лигавица. Дијагностика на 
оралните дерматози преку примена на Tzanck-ов тест. Ексфолиативно-цитолошки тест и 
оралните преканцерози: индикации и контраиндикации. Биопсија на ткивни примероци, 
причини за и против. Докажување на антигени во ткивните резови или во циторазмаските, 
примена на имунофлуоресценти техники во оралната медицина. Примена на 
хематолошки испитувања во оралната медицина. Примена на серолошки тестови при 
заболувања во усната празнина. Примена на алерголошки тестови при орално 
медицинските заболувања Имунолошки претраги. Дефинирање на дијагнозата после 
примена на одредени дијагностички тестови. 

12 
Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив фонд 
на време 

180 часа 
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Распределба на 
расположивото време 

Предавања 20 часа, проектни задачи 35 часа, самостојни задачи 20 
часа, вежби 20 часа, домашно учење 10 часа, консултации 45 часа, 
семинарска работа 20 часа, работилници 10 часа. 
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Форми на 
наставните 
активности 

15.1. 
Предавања- теоретска 
настава 

20 часа 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 
40 часа 
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Други форми на 
активности 

16.1. Проектн изадачи 35 часа 

16.2. Самостојни задачи 20 часа 

16.3. Домашно учење 10 часа 

 

 
17 

 
 

Начин на 
оценување 

17.1. Усмен испит 45 бода 

17.2. 
Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и усна) 

25 бода 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

15 бода 

  17.4. Активност и учество на вежби 15 бода 
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Критериуми за 
оценување 
(бодови/ оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест) (E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

Од 85 до  92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19 Услов за потпис и 
полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис: освоени минимум предвидени бодови од редовност и 
активност на теоретската и практичната настава. 

Услов за полагање на завршен испит: сите положени предмети од 
обуката за истражување и потпис за редовност на наставата од предметот. 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Евалуациски прашалници 
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Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Р.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 Поповска М. 
Белазелкоска 
З. 

Орална 
медицина и 
патологија 

Стоматолошки 
факултет, Скопје 

2013 



 

2 Поповска М. 
Димитровски 
В. Атанасовска 
- Стојановска 
А. 

 
Диференцијална 
дијагноза на 
оралните лезии 

 
 
Магнаскен 

 
 
2004 

3 Накова М. Дијагностика на Стоматолошки 2006 

   Поповска М. оралните лезии факултет, Скопје  

 4 Cekic- Oralna medicina Skolska knjiga, Zagreb 2005 

 Arambasin A    

 5 Greenberg M. 
Glick M. 

Burketova oralna 
medicina 

Medicinska naklada, 
Zagreb 

2006 

  dijagnoza i   

  lijecenje   

 6 Soames J.V. 
Southam C.J 

Oral pathology Oxford medical Publi- 
cations, NewYork, 

1998 

 7 Белазелкоска 
З, Георгиева 

Фокална 
инфекција и 

Стоматолошки факултет, 
Скопје 

2008 

 С. фокалозис   

 8   Завод за уџбенике и  

Јанковиќ Ј. Орална 
медицина 

наставна средства, 
Београд 

2001 

 Дополнителна литература 

22.2. 
Р.бр. Aвтор Наслов Издавач Година 

1 Димитровски Основи на Стоматолошки факултет, 2002 

  В. Поповска М. оралната 
пропедевтика 

Скопје  

 2 Neville W.B. A retrospective Lippincott Williams 
& Wilkins 

 

 Daam D. D. 
White K. D. 

study of mandibular 
fracture in a 40- 
month period 

1998 

 3 Carranza F.A. 
Newman M.G 

Clinical 
periodontology 

W.B. Sauders Companny 1996 


